
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 03.07.2006 N 14 «Об обеспечении мероприятий по санитарной 

охране Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Чусовской муниципальный район Пермского края», в целях координации 

мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения Чусовского городского округа Пермского края, в связи с кадровыми 

изменениями, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии. 

2. Утвердить прилагаемое положение межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Чусовского 

муниципального района от 05.04.2019 N 145 «Об утверждении состава и 

положения о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии». 

4. Постановление опубликовать в официальном бюллетене муниципального 

образования «Чусовской городской округ» и разместить в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Чусовского муниципального района 

Пермского края». 

 5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального района                                                                   С.В. Белов 

 

Дата рег. Рег. номер 

Об утверждении состава и 
положения о межведомственной 
санитарно-противоэпидемической 
комиссии 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Чусовского муниципального района 
от ___________________N________ 

 

СОСТАВ 

межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии  

 

Председатель комиссии - заместитель главы муниципального района по 

социальной политике; 

Заместитель 

председателя комиссии  

- главный врач ГБУЗ Пермского края «Чусовская 

больница им. В.Г. Любимова» (по согласованию); 

Заместитель 

председателя комиссии 

- начальник Восточного территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю (по 

согласованию); 

Секретарь комиссии - врач – эпидемиолог ГБУЗ Пермского края «Чусовская 

больница им. В.Г. Любимова» (по согласованию); 

Члены комиссии: - заместитель главы муниципального района по 

общественной безопасности и муниципальному 

контролю; 

 - главный врач Восточного филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» (по 

согласованию); 

 - начальник Межмуниципального отдела МВД России 

«Чусовской» (по согласованию); 

 - пресс-секретарь главы Чусовского муниципального 

района Пермского края; 

 - начальник отдела окружающей среды и природных 

ресурсов администрации Чусовского муниципального 

района Пермского края; 

 - начальник Управления образования администрации 

Чусовского муниципального района Пермского края; 

 - начальник Управления по культуре, молодежной 

политике и туризму администрации Чусовского 

муниципального района Пермского края; 

 - начальник отдела по социальной политике и 

взаимодействию с общественными организациями 

администрации Чусовского муниципального района 

Пермского края; 

 - начальник отдела физической культуры и спорта 

администрации Чусовского муниципального района 

Пермского края; 

 - директор ГБПОУ «Чусовской индустриальный 

техникум» (по согласованию); 

 - директор ГБПОУ «Чусовское медицинское училище» 

(по согласованию); 



 - начальник территориального управления 

администрации Чусовского муниципального района 

Пермского края; 

 - начальник территориального управления 

Министерства социального развития Пермского края 

по Чусовскому муниципальному району и 

Горнозаводскому муниципальному округу (по 

согласованию); 

 - начальник территориального отдела по                          

г. Чусовому ГКУ ЦЗН Пермского края (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Чусовского муниципального района 
от ___________________N________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия (далее – 

Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные 

действия заинтересованных органов Чусовского городского округа Пермского 

края, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной 

принадлежности и организационно-правовых форм в решении задач, 

направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и 

неинфекционных заболеваний и отравлений, обеспечение санитарно-

противоэпидемиологического благополучия населения Чусовского городского 

округа Пермского края. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями и 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными актами Российской Федерации, 

законами Пермского края, правовыми актами Губернатора Пермского края и 

Правительства Пермского края, Главного санитарного врача Пермского края, 

администрации Чусовского муниципального района Пермского края, настоящим 

Положением. 

 

2. Основные задачи 

 

2.1. Разработка мер по предупреждению возникновения, распространения и 

снижению массовых заболеваний и отравлений, а также по иным вопросам 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения Чусовского городского 

округа Пермского края. 

2.2. Координация деятельности заинтересованных служб и ведомств, 

предприятий, учреждений, организаций по профилактике массовых заболеваний, 

отравлений и вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Чусовского городского округа Пермского края. 

2.3. Организация деятельности по предупреждению (профилактике) 

массовых заболеваний, отравлений и вопросам обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Чусовского городского округа 

Пермского края. 

2.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 

совершенствованию нормативных актов по вопросам предупреждения 

(профилактики) возникновения, распространения и снижению массовых 

заболеваний и отравлений, а также по иным вопросам санитарно-



эпидемиологического благополучия населения Чусовского городского округа 

Пермского края. 

2.5. Подготовка докладов о состоянии санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Чусовского городского округа Пермского края и 

проведении санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на его 

обеспечение. 

 

3. Функции 

 

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Анализ санитарно-эпидемиологической обстановки, массовых 

инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений среди населения 

Чусовского городского округа Пермского края. 

3.2. Анализ и оценку эффективности деятельности заинтересованных служб 

и ведомств, предприятий, учреждений, организаций по вопросам обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения Чусовского городского 

округа Пермского края. 

3.3. При необходимости вносит коррективы в действующие планы 

профилактических и санитарно-противоэпидемических мероприятий. 

3.4. Информирует главу муниципального района, руководителей служб и 

ведомств, предприятий, учреждений о неблагополучной санитарно-

эпидемиологической обстановке, о случаях массовых неинфекционных 

заболеваний и отравлений населения и рекомендуемых мерах по их ликвидации. 

 

4. Права 

 

Комиссия имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать информацию от всех служб и ведомств, 

предприятий, учреждений о случаях массовых заболеваний и отравлений 

населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке в 

Чусовском городском округе Пермского края и принимаемых мерах по 

предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, а также 

обеспечению безопасной и безвредной для здоровья человека окружающей среды.  

4.2. Приглашать и заслушивать на своих совещаниях должностных лиц, 

руководителей предприятий, учреждений и организаций по реализации мер, 

направленных на профилактику массовых заболеваний и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия, а также о выполнении решений комиссии, 

принятых в соответствии с ее компетенцией. 

4.3. Разрабатывать и организовывать осуществление комплекса мероприятий, 

обеспечивающих улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, 

осуществлять мониторинг их выполнения. 

 

5. Организация деятельности  

 



5.1. Председателем Комиссии является заместитель главы муниципального 

района по социальной политике. 

5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Чусовского муниципального района Пермского края. 

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утвержденным председателем Комиссии, с учетом регулярного анализа 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Чусовского городского округа Пермского края. 

5.4. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. Повестку дня заседания и порядок проведения заседаний 

определяет председатель Комиссии. 

5.5. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют 

не менее двух третей ее членов. Решения на заседаниях Комиссии принимаются 

простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. 

5.6. Заседания Комиссии оформляются в виде протокола. Протокол заседания 

Комиссии подписывает председательствующий на заседании Комиссии и 

секретарь Комиссии. Решения Комиссии доводятся до сведения 

заинтересованных служб, ведомств, предприятий, учреждений, организаций и 

лиц. 

5.7. На заседание Комиссии могут быть приглашены должностные лица, 

руководители учреждений, предприятий и организаций, не вошедшие в состав 

Комиссии, но привлекаемые к проведению профилактических и 

противоэпидемиологических мероприятий или быть приглашенными по 

результатам проверок аналогичной работы. 

 

 

 


